АДМИНИСТРАЦИЯ СЕВЕРОУРАЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28.03.2023

                                                                                                     № 376

г. Североуральск

Об утверждении Плана мероприятий
по профилактике экстремизма на территории

Североуральского городского округа на 2023-2024 годы

В соответствии с федеральными законами от 25 июля 2002 года
№ 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности»,
от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», Стратегией противодействия
экстремизму в Российской Федерации до 2025 года, утвержденной Президентом
Российской Федерации от 28.11.2014 № Пр-2753, Указом Губернатора
Свердловской области от 14.11.2008 № 1184-УГ «О межведомственной
комиссии по профилактике экстремизма в Свердловской области», в целях
профилактики экстремизма, минимизации и ликвидации последствий
проявления экстремизма на территории Североуральского городского округа,
Администрация Североуральского городского округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить План мероприятий по профилактике экстремизма
на территории Североуральского городского округа на 2023-2024 годы
(прилагается).

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить
на Заместителя Главы Администрации Североуральского городского округа
В.В. Левенко.

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте
Администрации Североуральского городского округа.

Глава
Североуральского городского округа     С.Н. Миронова

2

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации
Североуральского городского округа
от 28.03.2023 № 376
«Об утверждении Плана мероприятий
по профилактике экстремизма
на территории Североуральского
городского округа на 2023-2024 годы»

План мероприятий по профилактике экстремизма

на территории Североуральского городского округа на 2023-2024 годы

№
п/п Мероприятия Исполнители Сроки

исполнения

1 2 3 4

1 Проведение мониторинга межнациональных отношений
и этнополитической ситуации, социально-экономических
и политических процессов, оказывающих влияние
на ситуацию в сфере профилактики экстремизма

Отдел культуры, спорта, молодежной политики
и социальных программ Администрации

Североуральского городского округа

ежеквартально

2 Подготовка и проведение заседаний межведомственной
комиссии по профилактике экстремизма на территории
Североуральского городского округа

Отдел культуры, спорта, молодежной политики
и социальных программ Администрации

Североуральского городского округа

ежеквартально

3 Предоставление Отделу МВД России по
г. Североуральску, Прокуратуре г. Североуральска
возможности размещения в муниципальных СМИ
компетентной информации о результатах деятельности
в области противодействия и профилактики экстремизма

Отдел культуры, спорта, молодежной политики
и социальных программ Администрации

Североуральского городского округа,
средства массовой информации

ежеквартально

3

1 2 3 4

4 Организация профилактических бесед с населением
Североуральского городского округа с привлечением
представителей правоохранительных органов
по вопросам профилактики экстремизма
и межнациональных конфликтов

Администрация
Североуральского городского округа,

учреждения культуры, спорта, молодежной
политики, образовательные организации

Североуральского городского округа

раз в полгода

5 Обход территории Североуральского городского округа
с целью выявления фактов нанесения на объекты
муниципальной собственности, иные сооружения
нацисткой атрибутики или символики либо атрибутики,
сходной с нацисткой атрибутикой или символикой,
символики экстремистских организаций, размещения
экстремистских и деструктивных размещений (обо всех
случаях обнаружения подобных фактов незамедлительно
информировать органы внутренних дел)

Субъекты профилактики ежеквартально

6 Мониторинг социальных сетей с целью выявления
экстремистского и деструктивного контента среди
несовершеннолетних обучающихся в образовательных
организациях

Учреждения культуры, спорта, молодежной
политики, образовательные организации

Североуральского городского округа

ежеквартально

7 Организация и проведения контроля в образовательных
организациях эффективности контент-фильтров,
препятствующих доступу к интернет-сайтам,
содержащим экстремистскую и иную информацию,
причиняющую вред здоровью и развитию детей и
подростков

Управление образования Администрации
Североуральского городского округа,
Муниципальное казенное учреждение

«Объединение молодежно-подростковых
клубов Североуральского городского округа»,

Муниципальное автономное учреждение
культуры «Централизованная библиотечная

система Североуральского городского округа»

ежеквартально

4

1 2 3 4

8 Организация и проведение обучающих семинаров
для педагогов общеобразовательных организаций
и организаций профессионального образования по
вопросам профилактики экстремизма, противодействия
распространению идеологии терроризма, деятельности
молодежных субкультур экстремисткой и деструктивной
направленности

Администрация
Североуральского городского округа,

учреждения культуры, спорта, молодежной
политики, образовательные организации

Североуральского городского округа

по мере
необходимости

9 Организация мониторинга в подростково-молодежной
среде образовательных организаций и учреждений
культуры с целью выявления приверженцев
экстремистских движений и субкультур,
конфессиональной ситуации на территории
Североуральского городского округа

Администрация
Североуральского городского округа,

учреждения культуры, спорта, молодежной
политики, образовательные организации

Североуральского городского округа

ежеквартально

10 Организация и проведение информирования
сотрудников и руководителей органов местного
самоуправления, образовательных организаций
и учреждений культуры, спорта, представителей
институтов гражданского общества по вопросам
участия населения муниципального образования
в публичных и массовых мероприятиях

Отдел культуры, спорта, молодежной политики
и социальных программ Администрации

Североуральского городского округа

по мере
необходимости

11 Проведение в муниципальных образовательных
организациях и учреждениях культуры, спорта,
молодежной политики комплексных
профилактических мероприятий:
- Единые дни профилактики,
- Недели профилактики,
- Дни правовых знаний,
- Единые дни толерантности и др.

Учреждения культуры, спорта, молодежной
политики, образовательные организации

Североуральского городского округа,
представители надзорных органов

ежеквартально

5

1 2 3 4

12 Организация деятельности в образовательных
организациях, учреждениях культуры, спорта,
молодежной политики, детских общественных
объединений правовой, патриотической направленности,
развитие волонтерского движения обучающихся

Учреждения культуры, спорта, молодежной
политики, образовательные организации

Североуральского городского округа

ежеквартально

13 Организация и проведение городского Дня памяти
воинов, погибших при исполнении воинского и
служебного долга

Учреждения культуры, спорта, молодежной
политики, образовательные организации

Североуральского городского округа

ежегодно

14 Благотворительная городская акция
«Весенняя неделя Добра»

Учреждения культуры, спорта, молодежной
политики, образовательные организации

Североуральского городского округа

ежегодно

15 Организация и проведение физкультурно-спортивных
мероприятий в целях формирования здорового образа
жизни и включения молодежи в социально приемлемую
деятельность

Учреждения спорта, молодежной политики,
образовательные организации

Североуральского городского округа

ежемесячно

16 Привлечение в спортивные секции учащихся, склонных
к правонарушениям, находящихся в трудной жизненной
ситуации, социально-опасном положении

Учреждения спорта, молодежной политики,
образовательные организации

Североуральского городского округа,
Территориальная комиссия города

Североуральска по делам несовершеннолетних
и защите их прав (далее - ТКДН и ЗП)

(по согласованию)

ежегодно

17 Проведение комплекса мер по обеспечению охраны
общественного порядка с привлечением сотрудников
Отдела МВД России по городу Североуральску,
Национальной гвардии, народной дружины
Североуральского городского округа при проведении
публичных политических, культурно-массовых,

Отдел МВД России по г. Североуральску
(по согласованию),

Отдел вневедомственной охраны по городу
Североуральску - филиала Федерального
государственного казенного учреждения

ежегодно

6

1 2 3 4

спортивных и других мероприятий Североуральского
городского округа

«Управления вневедомственной охраны войск
национальной гвардии России

по Свердловской области» (по согласованию),
местная общественная организация

«Народная дружина Североуральского
городского округа» (по согласованию)

18 Проведение рейдов по выявлению несовершеннолетних,
склонных к проявлениям экстремистских действий
в рамках областной межведомственной комплексной
профилактической операции «Подросток»

Отдел МВД России по г. Североуральску
(по согласованию),

ТКДН и ЗП (по согласованию)

ежегодно

19 Организация обмена информацией о проводимых
правоохранительными органами проверок, рейдов
организаций, физических лиц, религиозных
объединений, в отношении которых имеются данные
о признаках экстремисткой деятельности

Отдел МВД России по г. Североуральску
(по согласованию),

Отдел культуры, спорта, молодежной политики
и социальных программ Администрации

Североуральского городского округа

ежегодно

20 Предоставление информации от ОМВД о выявленных
нарушениях миграционного законодательства, о
совершении в отношении иностранцев правонарушений
и преступлений, в том числе по мотиву национальной,
расовой и религиозной вражды

Отдел МВД России по г. Североуральску
(по согласованию)

ежегодно

21 Проведение мероприятий по выявлению и проведению
профилактической работы с работодателями,
использующими труд иностранных граждан

Отдел МВД России по г. Североуральску
(по согласованию)

ежеквартально

22 Проведение оперативно-профилактических мероприятий
«Нелегальный мигрант»

Отдел МВД России по г. Североуральску
(по согласованию)

ежеквартально

7

1 2 3 4

23 Изготовление и распространение буклетов, листовок,
флаеров, иной малоформатной рекламы по теме развития
толерантности и противодействия экстремизму

Отдел культуры, спорта, молодежной политики
и социальных программ Администрации

Североуральского городского округа

ежегодно

24 Информационное сопровождение мероприятий,
проводимых в сфере правопорядка, образования,
социальной политики и культуры, направленных
на профилактику экстремизма и формирование
отношений толерантности

Учреждения культуры, спорта, молодежной
политики, образовательные организации

Североуральского городского округа,
Отдел МВД России по г. Североуральску

(по согласованию),
ТКДН и ЗП (по согласованию)

ежегодно